
 

Direzione Regionale della Sardegna 

_________________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

IL CAPO UFFICIO 
 

Premesso che 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art.32, 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

- l’emergenza sanitaria in atto connessa alla pandemia da SARS-CoV-2 ha portato alla 

necessità di adottare importanti azioni contenitive formalizzate ad ultimo 

dall’accordo del 30 aprile 2020, sottoscritto fra l’Agenzia delle Entrate e le 

Organizzazioni Sindacali, per la definizione delle misure di prevenzione e la 

sicurezza dei dipendenti pubblici in ordine all’emergenza sanitaria da “Covid-19; 

- a tal fine con determina prot. RI467 del 19-05-2020 è stata disposta la fornitura di 

adeguate dotazioni per il contenimento del contagio fra cui gel e mascherine 

protettive; 

- la Direzione Centrale di questa Agenzia ha già avviato una procedura di gara 

centralizzata per la fornitura delle suddette dotazioni che, come comunicato con nota 

prot. 238927 del 19/06/2020, è previsto di pervenire alla stipula degli accordi quadro 

entro il termine del mese di luglio;  

- è imminente l’esaurimento delle scorte di mascherine e gel igienizzante, in attesa 

della piena operatività della suddetta gara, si è reso necessario provvedere ad 

un’ulteriore fornitura di tali dispositivi; 

- non risultano convenzioni Consip attive a cui poter aderire; 

- in considerazione della situazione emergenziale, nonché dell’importo 

dell’affidamento inferiore ai limiti nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, 

lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti 

- è stata individuata sul Mercato Elettronico per la P.A. la ditta Lyreco Italia Srl capace 

di fornire con tempistiche certe i dispositivi richiesti, già disponibili a magazzino, 

corredati di schede tecniche e informative, nonché delle certificazioni dove richieste; 

AGE.AGEDRSAR.REGISTRO INTERNO.0000606.13-07-2020-R



- con la predetta ditta è stata attivata la Trattativa Diretta n. 1348112 sul Mercato 

elettronico per la P.A concordando l’esecuzione dell’intera fornitura per complessivi 

€ 8.867,28 

Visto quanto disposto dal Regolamento di contabilità dell’Agenzia, dal Manuale interattivo 

delle Procedure (M.I.P.) alla scheda B.b.3 nonché dal D.Lgs. 50/2016; 

Tenuto conto delle disponibilità finanziarie sul budget; 

Tanto premesso in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento 

di Contabilità e dal Manuale delle Procedure dell’Attività Negoziale, 

  

DETERMINA 

di aggiudicare mediante Trattativa Diretta sul MePA, ai sensi della procedura ex comma 2 

lett. a, art. 36, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento della fornitura in premessa alla 

Società Lyreco Italia Srl Sede legale Via V. Hugo 4 20123 Milano P.IVA n. 11582010150. 

L’importo del contratto è di € 8.867,28 (IVA esente ai sensi del DL 34/2020), i beni oggetto 

della fornitura sono i seguenti: 

 mascherine chirurgiche tre strati con elastici auricolari n. 1880 cf. da 5 pz; 

 mascherine FFP2/KN95 (da destinare al primo soccorso) n.17 cf. da 5 pz;  

 gel igienizzante in flaconi n. 122 pz; 

 gel igienizzante in tanica (ricariche) da 5 lt n. 54 pz. 

Il contratto verrà stipulato mediante i documenti prodotti nell'ambito della piattaforma di 

eprocurement di Acquisti in Rete gestito da Consip S.p.A. e nello stesso ambiente 

scambiati in modalità elettronica fra le parti contraenti. 

Il Codice Identificativo di Gara per la procedura è il n. Z1C2D84E9F 

Le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., sono svolte dal sottoscritto Capo Ufficio. 

Stefano Cogoni 

Firmato digitalmente 


